
CADERNO 9  5SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2012

Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Fábia de 
Melo-Fournier;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ e VIVIANE VERAS DE PAULA para exercerem o 3º cargo 
de Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Icoaraci, no período de 10 a 12/10/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4149/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 21169/2012;
CONSIDERANDO que os fatos narrados no referido expediente 
são relevantes e revelam riscos à segurança dos Promotores 
de Justiça Dr. José Augusto Nogueira Sarmento e Dr. Bruno 
Beckembauer Sanches Damasceno;
CONSIDERANDO que é dever da Procuradoria-Geral de Justiça 
em garantir a segurança dos membros deste Parquet no exercício 
funcional de suas atribuições em suas respectivas Promotorias 
de Justiça;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que a preservação da segurança dos 
Promotores de Justiça Dr. José Augusto Nogueira Sarmento e Dr. 
Bruno Beckembauer Sanches Damasceno no exercício de suas 
atribuições funcionais, justifi ca tal medida excepcional;
CONSIDERANDO que os cargos de Promotor de Justiça de São 
Miguel do Guamá estão vagos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, até 31/10/2012, exercer os 1º e 
2º cargos de Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá, a 
contar de 1º/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4150/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o expediente protocolizado sob o nº 
37810/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do Promotor de Justiça ALCENILDO 
RIBEIRO SILVA para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade Policial 
de Belém, contida na PORTARIA Nº 4017/2012-MP/PGJ, de 
5/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4151/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o expediente protocolizado sob o nº 
37810/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do Promotor de Justiça ALDIR JORGE 
VIANA DA SILVA para exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade Policial 
de Belém, contida na PORTARIA Nº 4017/2012-MP/PGJ, de 
5/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4152/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Sílvia Regina 
Messias Klautau Miléo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, até 4/10/2012, exercer 
o 7º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, a contar de 
13/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4153/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação dever recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para, até 30/9/2012, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça Capanema, em atuação conjunta,  a contar de 
1º/9/2012, sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de 
Justiça de Primavera.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4154/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 14/9/2012, a designação do Promotor 
de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT para exercer o 
1º cargo de Promotor de Justiça do Tribunal de Júri de Belém, 
contida na PORTARIA Nº 4019/2012-MP/PGJ, de 5/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4155/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 062/2012-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR, devendo atuar como membros da Equipe de 
Apoio, para análise técnica das propostas, as servidoras SYMARA 
MENDES PIEDADE CUNHA e LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA Nº 4247/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, durante o 
afastamento do titular, Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, no 
período de 25 a 29/9/2012.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
setembro de 2012.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4248/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de Marabá,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS estabelecidas 
pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período 
de 1º a 30/10/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
setembro de 2012.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 4249/ 2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO e NADILSON PORTILHO GOMES para, 
sem prejuízo de suas atribuições, participarem do Curso de 
Capacitação da Agência Nacional de Saúde Suplementar, no 
período de 19 a 21/9/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
setembro de 2012.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 4250/ 2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça, com atuação na área da 
infância e da Juventude das Promotorias de Justiça de Oriximiná, 
Alenquer, Óbidos, Juruti, Faro e Terra Santa para, sem prejuízo 
de suas atribuições, participarem do encontro do Programa 
MOVER, nos dias 17 e 18/9/2012, no município de Oriximiná.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
setembro de 2012.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 4251/ 2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça, com atuação na área da 
infância e da Juventude das Promotorias de Justiça de Almeirim, 
Curuá, Monte Alegre e Prainha para, sem prejuízo de suas 
atribuições, participarem do encontro do Programa MOVER, nos 
dias 19 e 20/9/2012, no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
setembro de 2012.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4252/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de 
regulamentar o art. 3º, III, § 2º, da Resolução nº 008/2011–
CPJ, de 30 de junho de 2011;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR que o ressarcimento das despesas com 
alimentação e transporte urbano previsto no o art. 3º, III, § 2º, 
da Resolução nº 008/2011–CPJ, de 30 de junho de 2011, ocorra 
à conta de suprimento de fundos, observado os limites e prazos 
estabelecidos na Portaria 1154/2006-MP/PGJ, de 20 de abril de 
2006.
II - INSTITUIR o formulário constante no Anexo I desta Portaria 
para a comprovação de gastos com deslocamento urbano quando 
não houver fornecimento de recibo ou bilhete de embarque.
III - O formulário constante no anexo I desta Portaria 
somente poderá ser utilizado em casos excepcionais, a critério 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
setembro de 2012.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4253/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE AMORIM 
para, até 31/10/2012, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Conceição do Araguaia, as atribuições do 3º cargo, a contar de 


